Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS
CNPJ: 44853331/0001-40

Rua Domingos  Fe rre i ra  de Medei ros ,  496  –  Cent ro  –  CEP 19580-000

Anhumas (SP)  –  Fone:  (18 )  3286 -1140

www.anhumas.sp.gov.br

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA DO

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2025

A Prefeitura do Municipio de Anhumas, Estado de São Paulo, através do seu Prefeito Sr. Adailton Cesar

Menossi, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Retificação do Concurso Público  Nº 001/2025,

conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

2.1 São condições para a inscrição:

2.2.1 Ser brasileiro nato ou naturalizado nos termos do Art.12 da Constituição Federal.

2.2.2 Ter até a data da posse, idade mínima de 18 anos, gozar de boa Saúde Física e Mental, estar no gozo dos direitos

Políticos e Civis e, se do sexo masculino, estar quite com o Serviço Militar.

2.2.3 Estar ciente de que se aprovado, quando da convocação, deverá comprovar que preenche todos os requisitos exigidos

para a função, constantes do presente Edital, sob pena de perda do direito à vaga.

2.2.4 Não ter sido demitido por ato de improbidade ou exonerado “a bem do serviço público”, mediante decisão transitada

em julgado em qualquer esfera governamental, inclusive por consequência de processo administrativo ou afins.

2.2.5 Não estar aposentado pelo RGPS – Regime Geral de Previdencia Social, e também por RPPS – Regimes proprios de

Previdencia Social

2.2.6 Para os candidatos aos cargos de Motorista, devem-se obrigatoriamente possuir Carteira Nacional de

Habilitação – CNH exigida do cargo. Serão condicionadas até a data da prova prática eventuais inscrições cujas

categorias sejam inferiores às exigidas, ou o prazo de validade estiver vencido na data da inscrição. O

Candidato deve estar ciente que somente será autorizado a se submeter à prova prática se portar a carteira de

habilitação original na categoria exigida, com validade na data da realização das mesmas, pois de

conformidade com o CTB – Código de Trânsito Brasileiro – nenhum condutor poderá dirigir na via pública sem

portar seu respectivo documento de habilitação na via original e da classe correspondente ao veículo dirigido.

2.3 Se aprovado e nomeado, o candidato, por ocasião da posse ou contratação, deverá apresentar, além dos documentos

constantes no presente Edital, os seguintes: Título Eleitoral e comprovante de ter votado nas últimas eleições ou

procedido a justificação na forma da lei, Quitação com o Serviço Militar, CPF, Prova de Escolaridade e Habilitação

Legal, uma foto 3X4, declaração de não ocupar cargo público e remunerado, conforme previsto na Constituição Federal

de 1988, exceto os acúmulos permitidos pela Lei, atestados de antecedentes criminais e demais documentos

necessários que lhe forem solicitados pela Prefeitura, sob pena de perda do direito à vaga.

2.4 Após a apresentação dos documentos previstos no item 2.3, o candidato aprovado passará por uma avaliação médica

de forma a comprovar sua aptidão física e mental para o exercício das atribuições do emprego público.

2.5 O não atendimento dentro do prazo estipulado na convocação ou a manifestação por escrito de desistência        implicará

na exclusão definitiva do candidato deste Concurso Público, sem qualquer alegação de direitos futuros.

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS
CNPJ: 44853331/0001-40

Rua Domingos  Fe rre i ra  de Medei ros ,  496  –  Cent ro  –  CEP 19580-000

Anhumas (SP)  –  Fone:  (18 )  3286 -1140

www.anhumas.sp.gov.br

LEIA-SE:

2.1 São condições para a inscrição:

2.2.1 Ser brasileiro nato ou naturalizado nos termos do Art.12 da Constituição Federal.

2.2.2 Ter até a data da posse, idade mínima de 18 anos, gozar de boa Saúde Física e Mental, estar no gozo dos direitos

Políticos e Civis e, se do sexo masculino, estar quite com o Serviço Militar.

2.2.3 Estar ciente de que se aprovado, quando da convocação, deverá comprovar que preenche todos os requisitos exigidos

para a função, constantes do presente Edital, sob pena de perda do direito à vaga.

2.2.4 Não ter sido demitido por ato de improbidade ou exonerado “a bem do serviço público”, mediante decisão transitada

em julgado em qualquer esfera governamental, inclusive por consequência de processo administrativo ou afins.

2.2.5 Para os candidatos aos cargos de Motorista, devem-se obrigatoriamente possuir Carteira Nacional de

Habilitação – CNH exigida do cargo. Serão condicionadas até a data da prova prática eventuais inscrições cujas

categorias sejam inferiores às exigidas, ou o prazo de validade estiver vencido na data da inscrição. O

Candidato deve estar ciente que somente será autorizado a se submeter à prova prática se portar a carteira de

habilitação original na categoria exigida, com validade na data da realização das mesmas, pois de

conformidade com o CTB – Código de Trânsito Brasileiro – nenhum condutor poderá dirigir na via pública sem

portar seu respectivo documento de habilitação na via original e da classe correspondente ao veículo dirigido.

2.3 Se aprovado e nomeado, o candidato, por ocasião da posse ou contratação, deverá apresentar, além dos documentos

constantes no presente Edital, os seguintes: Título Eleitoral e comprovante de ter votado nas últimas eleições ou

procedido a justificação na forma da lei, Quitação com o Serviço Militar, CPF, Prova de Escolaridade e Habilitação

Legal, uma foto 3X4, declaração de não ocupar cargo público e remunerado, conforme previsto na Constituição Federal

de 1988, exceto os acúmulos permitidos pela Lei, atestados de antecedentes criminais e demais documentos

necessários que lhe forem solicitados pela Prefeitura, sob pena de perda do direito à vaga.

2.4 Após a apresentação dos documentos previstos no item 2.3, o candidato aprovado passará por uma avaliação médica

de forma a comprovar sua aptidão física e mental para o exercício das atribuições do emprego público.

2.5 O não atendimento dentro do prazo estipulado na convocação ou a manifestação por escrito de desistência        implicará

na exclusão definitiva do candidato deste Concurso Público, sem qualquer alegação de direitos futuros.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Anhumas/SP, 06 de agosto de 2025.

ADAILTON CESAR MENOSSI

Prefeito de Anhumas